
KONSULTANT KRAJOWY W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA OPIEKI PALIATYWNEJ 
dr n. med. i n. o zdr. Izabela Kaptacz 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 

Collegium Medicum im. dr W. Biegańskiego, Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie  
Zakład Medycyny i Opieki Paliatywnej, WNOZ w Katowicach, Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach 

Adres korespondencyjny: 

 Stowarzyszenie Opieki Hospicyjnej Ziemi Częstochowskiej                      tel./fax 34 360-54-91, 34 360-55-37                             
42-202 Częstochowa, ul Kopernika 17a                      e-mail: ikaptacz@gmail.com, tel. kom. +48 501046654 

 

  L.dz.2/3/2024                                                                       Częstochowa, 11.03.2024 r. 
 
 
 
Szanowana Pani 
Prezes Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych 
Mariola Łodzińska 
 
Szanowna Pani Prezes, 
 

W nawiązaniu do podjętej w 2022 roku inicjatywy w zakresie rozszerzenia kompetencji 

pielęgniarek o stwierdzenie zgonu i wystawienie karty zgonu zwracam się z uprzejmą prośbą  

o poparcie inicjatywy, która nie została uzgodniona. Środowisko pielęgniarek opieki paliatywnej 

podtrzymuje złożony wniosek o rozszerzenie kompetencji poprzez włączenie pielęgniarki do 

grona osób uprawnionych do dokonywania oględzin, stwierdzenia zgonu oraz wystawienia karty 

zgonu, co jest odpowiedzią na rosnące potrzeby społeczeństwa, demograficzne starzenie się 

społeczeństwa, zwiększoną zachorowalność i umieralność na choroby przewlekłe, włączanie do 

sytemu opieki zdrowotnej nowych zawodów medycznych i zmieniającą się rolę i kompetencje 

pielęgniarek. 

Zaproponowane rozwiązanie może zostać wdrożone poprzez zmianę w ustawie o zawo-

dach pielęgniarek i położnych analogicznie jak wprowadzone w 2015 roku rozwiązanie rozsze-

rzające kompetencje pielęgniarek i położnych w zakresie ordynowania leków i wystawiania na 

nie recept oraz wniosków na wyroby medyczne (art. 15a.1. upip).  

Podjęte przeze mnie działania dotyczyły pielęgniarek opieki paliatywnej, której to dzie-

dziny jestem reprezentantem, jednakże należy również brać pod uwagę szerszą perspektywę 

pielęgniarek w innych dziedzinach, które również zgłaszają potrzebę rozszerzenia kompetencji  

w tym zakresie. Szczególnie może to być ważne w kontekście propozycji i konieczności przygo-

towania wspólnego, jednolitego programu kursu specjalistycznego zarówno dla pielęgniarek jak 

i m.in. ratowników medycznych. 

Uzasadnieniem dla proponowanej zmiany jest zgłaszany przez środowisko problem trud-

ności w stwierdzeniu zgonu oraz uzyskiwaniu karty zgonu przez bliskich pacjentów chorujących 

na przewlekłe, niepoddające się leczeniu choroby, obejmowanych opieką paliatywną w warun-

kach stacjonarnych (hospicjum stacjonarny/oddział opieki paliatywnej) i domowych (zespół do-

mowej opieki paliatywnej/hospicjum domowe). Wprowadzenie nowego uprawnienia przyczyni 

się do skrócenia okresu oczekiwania przez rodzinę pacjenta na stwierdzenie zgonu i wydania 

kary zgonu. Świadczenia gwarantowane w zakresie opieki paliatywnej i hospicyjnej realizowane 

w warunkach domowych i stacjonarnych opierają się na realizacji świadczeń zdrowotnych przez 

pielęgniarki, które podejmują działania w dużej mierze samodzielnie, nie tylko na zlecenie lekar-

skie. Prowadząc proces pielęgnowania, pielęgniarka rozpoznaje potrzeby pacjenta i jego rodziny 

a znając przebieg choroby i rokowanie potrafi rozpoznać klinicznie proces agonii i zgon pa-

cjenta. Pielęgniarka z tytułem specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej posiada 

m.in. kompetencje do oceny stanu pacjenta, na podstawie wywiadu i badania fizykalnego oraz 
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analizy dokumentacji medycznej dokonuje syntezy tych danych i podejmuje odpowiedzialne de-

cyzje, które zgodnie z prawem zawsze może konsultować z inną pielęgniarką lub prosić o opinie 

lekarza, w tym w sytuacjach wątpliwych. 

Dla bezpiecznego i prawidłowego wprowadzenia nowej kompetencji, proponuję opraco-

wanie kursu specjalistycznego w zakresie dokonywania oględzin, stwierdzenia zgonu oraz wy-

stawienia karty zgonu (zakres prawny i merytoryczny).  

Należy również nadmienić, że proponowane rozwiązanie funkcjonowało w polskim syste-

mie prawnym, kiedy do obowiązków pielęgniarki zatrudnionej w wiejskim pielęgniarskim punk-

cie zdrowia należało dokonywanie oględzin zwłok, a następnie wystawianie kart zgonu, jeżeli 

odbyły z wynikiem pomyślnym odpowiednie przeszkolenie w tym zakresie [DzU.1961.39.202]. 

Proszę o pozytywne rozpatrzenie prośby rozszerzającej w ustawie o zawodach pielę-

gniarki i położnej w art. 4 zakres kompetencji pielęgniarki o dokonywanie oględzin zwłok, 

stwierdzenie zgonu a następnie wystawianie kart zgonu, jeżeli odbyły odpowiednie przeszkole-

nie w tym zakresie. Powyższe rozwiązanie wprawione jako fakultatywne (pod warunkiem ukoń-

czenia kursu specjalistycznego) w bezpieczny sposób wpłynie na poprawę rozwiązań systemo-

wych w ochronie zdrowia. 

 
 
 
Z poważaniem, 

 

dr n. o zdr. Izabela Kaptacz 
Konsultant krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej                            
 
 
 
 
 
 
 
 
W załączniku przesyłam korespondencje w przedmiotowej sprawie. 
 

1. Pismo konsultanta krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej z dnia 13.05.2022 r. inicju-
jące rozpoczęcie prac w zakresie rozszerzenia kompetencji pielęgniarek opieki paliatywnej o stwierdza-

nie zgonu i wystawianie karty zgonu;  
2. Pismo Ministra Zdrowia z dnia 13.06.2022 r. do Prezes NIPiP w sprawie prośby o przekazanie stanowi-

ska w przedmiotowej sprawie; 
3. Stanowisko Polskiego Towarzystwa Pielęgniarstwa Opieki Paliatywnej z dnia 2.07.2022 r. dot. włączenia 

do grona uprawnionych do dokonywano oględzin, stwierdzania zgonu i wystawiania karty zgonu – przez 
pielęgniarki specjalistki w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej wobec pacjenta/zmarłego, który 
był objęty opieką paliatywną  

4. Prezentacja przedstawiona podczas spotkania z Prezydium NIPiP – online 22.09.2022 r.  
5. Pismo konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej w sprawie wprowadze-

nia kursu dotyczącego stwierdzania zgonu z dnia 10.06.2023 r.  
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